дело № 5-87-130/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Феодосия Республики Крым                                                                     15 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Маркове С.В., с участием помощника прокурора г. Феодосии Ива​новой Н.В., материалы дела об административном правонарушении Пащенко А.Н., возбуж​денного постановлением заместителя прокурора г. Феодосии Пановой А.Ю. от 22 мая 2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Пащенко Андрей Николаевич, 09.12.1979 г.р., уроженец дер. Васильевка, Белогор​ского р-на, Амурской обл., зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: Рес​публика Крым, гор. Феодосия, с. Насыпное, ул. Речная, 31, гражданин РФ, официально не трудоустроен, не является подвергнутым административному наказанию за совершение од​нородных административных правонарушений:
в 15 часов 30 минут 14 апреля 2017 года у дома № 29, по адресу: Республика Крым, гор. Феодосия, с. Насыпное, ул. Речная, совершил оскорбление, т.е. унижение чести и досто​инства другого лица, выраженное в неприличное форме, в отношении Плужник В.И., выска​зав в ходе разговора в адрес последней нецензурные выражения, являющиеся неприличной формой общения и содержащие негативную оценку ее личности, которые унизили честь и достоинство потерпевшей.
В соответствии со ст. 21,23 Конституции Российской Федерации достоинство лично​сти охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту сво​ей чести и доброго имени.
Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса РФ достоинство личности, честь и доб​рое имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.
Таким образом, Пащенко А.Н. совершил административное правонарушение, преду​смотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства дру​гого лица, выраженное в неприличной форме.
В судебном заседании Пащенко А.Н. вину полностью признал, подтвердил, что дей​ствительно допустил в адрес потерпевшей высказывания, которые содержат нецензурную брань.
Потерпевшая Плужник В.И. в судебном заседании пояснила, что Пащенко А.Н. до​пустил в ее адрес высказывания в грубой, неприличной форме, чем унизил ее честь и дос​тоинство.
Помимо признания Пащенко А.Н. своей вины, его вина в совершении инкримини​руемого правонарушения подтверждается следующими представленными в деле доказатель​ствами:
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.05.2017 г.
рапортом о совершенном правонарушении от 15.04.2017 г.
заявлением Плужник В.И. об оскорблении личности от 14.04.2017 г.;
объяснением Плужник В.И. от 14.04.2017 г.;
объяснением Пащенко А.Н. от 14.04.2017 г., которым последний признает свою ви​ну;
объяснением Плужник В.И. от 27.04.2017 г.
объяснением Братищева О.В. от 03.05.2017 г.
объяснением Пащенко А.Н. от 19.05.2017 г.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правона​рушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должно​стное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к админист​ративной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильно​го разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном право​нарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правона​рушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными докумен​тами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательст​вами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правона​рушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муници​пального контроля.
По мнению суда представленные доказательства, которые согласно ст. 26.11 КоАП РФ оцениваются в их совокупности, по результатам всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела, являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.
Таким образом, суд считает, что в действиях Пащенко А.Н. имеется состав инкри​минируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 5.61 ч. 1 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
С учетом личности виновного и характера совершённого административного право​нарушения, отсутствия отягчающих и смягчающих административную ответственность об​стоятельств, суд считает целесообразным подвергнуть Пащенко А.Н. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 5.61 ч. 1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, ч. 1 ст. 5.61, чЛ, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Гражданина Пащенко Андрея Николаевича признать виновным в совершении ад​министративного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 Кодекса РФ об админист​ративных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде админист​ративного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодо​сийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского су​дебного района.

Мировой судья